- 1 -

中北大学朔州校区文件

中（朔）教〔2015〕9 号 签发人：沈兴全

关于印发《中北大学（朔州校区）公开课

实施方案》的通知

各基层教学组织:

《中北大学（朔州校区）公开课实施方案》经审核通过，现

印发给你们，请遵照执行。

中北大学（朔州校区）

2015 年 4 月 16 日

- 2 -

中北大学（朔州校区）公开课实施方案

为切实提高校区授课教师的课堂教学水平，不断强化教学质

量意识。帮助教师从教育观念、教学设计、教的行为、学的行为

等环节入手，重点解决“教”与“学”的问题，校区决定组织开

展公开课，特制定本方案。

一、指导思想

以促进授课教师专业素养为根本，以打造高效课堂为宗旨，

扎实有序地开展公开课活动，大力提升教师队伍整体素质，创造

高效课堂，促进教师之间的教学交流和相互学习，全面提高教学

质量。

二、活动目的

开展公开课的活动，旨在全面提高各教研室每一位教师的课

堂教学水平，使教师彻底转变观念，提高新的课堂模式和操作水

平。通过授课、听课、课后点评等环节，深入研究教材、教法，

深入研究如何指导学生的学习，提高教师的综合素质，确保全校

的教学质量稳步提高。

三、活动内容

1、校区所有授课教师都要认真钻研教材，设计授课方案，

- 3 -

上好公开课。

2、公开课进行全程实时录像。

3、公开课上，所有听课教师都要做好听课记录（见附件），

并于课后集体讨论。

4、公开课后，授课教师要虚心听取各方面的意见和建议，

做好总结。

四、活动要求

1、教师要深入钻研教材，深入了解学生情况，仔细备课。

2、公开课活动开展期间，没有课程安排的教师必须参加听

课活动。

3、各召集人不得无故缺席本基层教学组织教师进行的公开

课。

4、公开课结束后，由授课教师所属基层教学组织负责人组

织全体听课人员进行集体讨论，通过客观评价，共同探讨，提出

建议和意见，并报教学工作部备案。

五、活动原则

1、全员参加

公开课的活动对象包括校区所有授课教师，要求人人参加。

2、注重过程

- 4 -

公开课的活动不仅看结果，更重要的是抓过程，认真做好教

师的课堂教学实录和评课活动，提炼经验，提出改进措施。每一

位教师的听课、评课、教学总结等资料都由基层教学组织负责人

做好记录并上交教学工作部存档。

附件：中北大学（朔州校区）公开课记录表

教学工作部

2015 年 4 月 16 日

- 5 -

附件：

中北大学（朔州校区）公开课记录表

课程名称： 授课内容：

授课教师： 授课教师单位：

分项评价：请在下列评价项目后面填入您的评分。

评 价 项 目 分值 评分

1 讲课精神饱满，有感染力，能吸引学生的注意力。 15

2
教学内容能反映或联系学科发展的新思想，新成果，

注重知识应用。
10

3 讲述内容充实，信息量大，有一定深度和广度。 10

4 对课程内容娴熟，运用自如。 10

5
教学方法得当，对问题的阐述简练准确，重点突出，

思路清晰。
20

6 能给予学生思考、联想、创新的启迪。 10

7 能恰当、有效地利用教学媒体。 10

8 课堂气氛活跃，教学效果良好。 15

听课后总体评价打分（满分 100 分）

听课人（签字） ____年____月___日

- 6 -

（此页无正文）

中北大学（朔州校区） 2015 年 4月 16 日印发